Contratação da Fundação Getúlio Vargas, CNPJ 33.641.663/0001-44, para participação de 1 (um) servidor da ANCINE no curso
de pós-graduação , com previsão de início em 21 de agosto de 2025 eDoutorado Profissional em Administração Pública
duração de 48 (quarenta e oito) meses, com carga horária total de 705 (setecentas e cinco) horas.

Documento de Formalização de Demanda SEI nº 3750564.

5. Levantamento de Mercado

De acordo com a alínea “f”, inciso III, do Artigo 74 da Lei 14.133/2021, é inexigível a licitação quando se tratar de 
contratação de serviços técnicos especializados, de natureza predominantemente intelectual, com profissionais ou empresas de

[...]

O curso será ministrado por professores que integram o corpo docente da FGV, formado por Doutores, Mestres e pesquisadores
que fazem da instituição uma referência no meio jurídico. Mais informações podem ser obtidas na página da instituição em 

.https://ebape.fgv.br/escola

A capacitação totaliza 705 (setecentas e cinco) horas de curso de pós-graduação, com previsão de início em 21 de agosto de 2025
e duração de 48 (quarenta e oito) meses. As aulas acontecerão na sede da FGV no Rio de Janeiro, das 18h30 às 21h45 (quintas-
feiras e sextas-feiras) e das 9h00 às 17h00 (sábados).

[...]

A ação de capacitação será na modalidade híbrida.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

01 (uma) inscrição para 01 (um) servidor da ANCINE.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 156.187,20

O custo total da contratação é de R$ 156.187,20 (cento e cinquenta e seis mil cento e oitenta e sete reais e vinte centavos), a ser
dispendido em 48 (quarenta e oito) parcelas de R$ 3.253,90 (três mil duzentos e cinquenta e três reais e noventa centavos), e sua
razoabilidade encontra-se demonstrada nos itens que se seguem.

A organizadora encaminhou proposta comercial à ANCINE, informando o custo da inscrição individual no curso de pós-
graduação em , totalizando 705 (setecentas e cinco) horas de capacitação,Doutorado Profissional em Administração Pública
no valor de R$ 156.187,20 (cento e cinquenta e seis mil cento e oitenta e sete reais e vinte centavos) para pagamento em 48
(quarenta e oito) parcelas de  R$ 3.253,90 (três mil duzentos e cinquenta e três reais e noventa centavos). Este mesmo
valor  também pode ser verificado  no sítio eletrônico da organizadora (Anexo I), que tem ampla publicidade na rede de
computadores. Também pode ser observado no item 9 do EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DOUTORADO
PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - TURMA REGULAR 2º TRIMESTRE DE 2025, em anexo (Anexo II), e